



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日
上場取引所 東

上場会社名 T P R株式会社
コード番号 6463 URL <https://www.tpr.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長兼COO （氏名）大和 康二
問合せ先責任者 （役職名）経理部長 （氏名）猪崎 欣也 TEL 03-5293-2811
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無： 有
決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	47,136	7.5	2,061	33.8	3,122	25.8	1,167	△19.6
2026年3月期第1四半期	43,866	△2.5	1,539	△19.4	2,482	△21.2	1,452	△15.5

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 5,183百万円（－％） 2026年3月期第1四半期 △3,968百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	18.11	—
2026年3月期第1四半期	21.88	—

（注）当社は、2025年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	306,383	209,302	57.6	2,748.15
2026年3月期	305,583	213,016	57.3	2,714.91

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 176,337百万円 2026年3月期 174,969百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期 （分割後換算）	—	50.00	—	31.00	—
	(—)	(25.00)	(—)	(31.00)	(56.00)
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		30.00	—	30.00	60.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

当社は、2025年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2026年3月期の第2四半期末の配当金については、当該株式分割前の実際の配当額を記載しております。2026年3月期の年間配当金合計は、株式分割の影響を考慮して、「—」としております。株式分割を考慮した場合の2026年3月期の年間配当金合計は56円となります。

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	194,100	1.9	11,200	9.0	15,900	△1.6	8,700	△7.4
								135.43

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 有
- ④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計上の見積りの変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	66,542,998株	2026年3月期	66,542,998株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	2,377,205株	2026年3月期	2,095,171株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	64,461,260株	2026年3月期1Q	66,386,030株

(注) 当社は、2025年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

期末自己株式数については、株式給付信託(BBT)及び譲渡制限付株式給付信託(BBT-RS)が保有する当社株式(2027年3月期1Q 540,781株、2026年3月期 565,632株)を含めております。また、期中平均株式数の計算において控除する自己株式については、株式給付信託(BBT)及び譲渡制限付株式給付信託(BBT-RS)が保有する当社株式(2027年3月期1Q 548,968株、2026年3月期1Q 216,059株)を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計上の見積りの変更に関する注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、中東情勢に起因する資源価格の上昇や供給制約の影響等により、先行き不透明な状況が続きました。米国では、雇用環境の底堅さがみられつつも物価上昇により個人消費が低迷し、軟調に推移しました。一方、日本ではAI関連需要拡大等により企業の設備投資需要が底堅く推移したことから、緩やかな回復基調となりました。またアジアでは、高金利や融資基準厳格化による影響を受けつつも、インフラ投資の持ち直し等により、総じて堅調に推移しました。

当社グループが主として関連する自動車業界においては、米国では車両価格の高止まりにより販売が伸び悩んだ一方、日本及びアジアでは堅調に推移しました。

このような経営環境のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間においては、アジアセグメントの好調が主因となり売上高、営業利益、経常利益は前年同期比増収増益となりました。一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益は米国拠点閉鎖に伴う諸費用を特別損失として計上したこと等により、前年同期比で減益となりました。

当第1四半期連結累計期間の業績数値につきましては、次のとおりであります。

売上高	471億36百万円	(前年同期比	7.5%増)
営業利益	20億61百万円	(前年同期比	33.8%増)
経常利益	31億22百万円	(前年同期比	25.8%増)
親会社株主に帰属する四半期純利益	11億67百万円	(前年同期比	19.6%減)

セグメントの業績概況は、次のとおりであります。

< T P R グループ (除くファルテックグループ) >

① 日本

日本は、売上高は127億29百万円で、前年同期に比べて7億84百万円の増収となりました。セグメント利益は98百万円で、前年同期に比べて3億58百万円の増益となりました。

② アジア

アジア地域は、売上高は124億37百万円で、前年同期に比べて11億37百万円の増収となりました。セグメント利益は20億11百万円で、前年同期に比べて1億73百万円の増益となりました。

③ 北米

北米地域は、売上高は38億28百万円で、前年同期に比べて84百万円の減収となりました。セグメント損失は39百万円で、前年同期に比べて69百万円の増益となりました。

④ その他地域

その他地域は、売上高は6億44百万円で、前年同期に比べて38百万円の減収となりました。セグメント利益は97百万円で、前年同期に比べて23百万円の増益となりました。

< ファルテックグループ >

売上高は174億96百万円で、前年同期に比べて14億71百万円の増収となりました。セグメント利益は51百万円で、前年同期に比べて2億26百万円の増益となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して7億99百万円増加し、3,063億83百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が34億92百万円減少した一方で、投資その他の資産が33億13百万円、商品及び製品が8億79百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

(負債)

負債は、前連結会計年度末と比較して45億13百万円増加し、970億80百万円となりました。これは主に電子記録債務が8億58百万円、長期借入金が6億75百万円それぞれ減少した一方で、流動負債のその他に含まれる未払金が59億56百万円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末と比較して37億14百万円減少し、2,093億2百万円となりました。これは主に為替換算調整勘定が18億2百万円増加した一方で、非支配株主持分が50億81百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2026年7月30日の「業績予想の修正および配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	61,616	59,992
受取手形及び売掛金	45,621	42,129
商品及び製品	17,475	18,354
仕掛品	7,146	7,848
原材料及び貯蔵品	10,938	11,092
その他	7,151	7,496
貸倒引当金	△204	△214
流動資産合計	149,745	146,698
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	22,760	23,458
機械装置及び運搬具（純額）	24,790	24,391
その他（純額）	21,528	21,750
有形固定資産合計	69,079	69,601
無形固定資産		
のれん	672	627
その他	3,060	3,117
無形固定資産合計	3,733	3,745
投資その他の資産		
投資有価証券	43,737	44,918
退職給付に係る資産	15,695	15,657
その他	23,911	26,101
貸倒引当金	△319	△339
投資その他の資産合計	83,025	86,338
固定資産合計	155,838	159,684
資産合計	305,583	306,383

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,824	20,288
電子記録債務	4,684	3,826
短期借入金	18,658	17,949
未払法人税等	1,835	919
賞与引当金	2,468	2,654
その他	15,135	21,041
流動負債合計	62,607	66,679
固定負債		
長期借入金	7,955	7,280
退職給付に係る負債	3,221	3,184
引当金	703	664
資産除去債務	176	176
その他	17,903	19,095
固定負債合計	29,959	30,401
負債合計	92,567	97,080
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,762	4,762
資本剰余金	3,969	3,969
利益剰余金	119,561	118,713
自己株式	△2,443	△2,845
株主資本合計	125,849	124,599
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,464	21,429
為替換算調整勘定	21,133	22,935
退職給付に係る調整累計額	7,522	7,372
その他の包括利益累計額合計	49,120	51,737
非支配株主持分	38,046	32,965
純資産合計	213,016	209,302
負債純資産合計	305,583	306,383

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	43,866	47,136
売上原価	34,772	36,957
売上総利益	9,093	10,179
販売費及び一般管理費	7,553	8,118
営業利益	1,539	2,061
営業外収益		
受取利息	151	140
受取配当金	188	224
持分法による投資利益	522	870
為替差益	18	—
その他	207	152
営業外収益合計	1,088	1,388
営業外費用		
支払利息	89	119
為替差損	—	3
貸倒引当金繰入額	10	20
調査関連費用	—	110
その他	45	74
営業外費用合計	145	326
経常利益	2,482	3,122
特別利益		
固定資産売却益	0	7
投資有価証券売却益	—	2
特別利益合計	0	9
特別損失		
固定資産売却損	2	—
固定資産除却損	40	16
減損損失	82	—
投資有価証券評価損	—	221
子会社清算損	—	268
特別損失合計	125	507
税金等調整前四半期純利益	2,357	2,625
法人税等	495	904
四半期純利益	1,862	1,721
非支配株主に帰属する四半期純利益	409	553
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,452	1,167

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	1,862	1,721
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	366	956
為替換算調整勘定	△5,023	2,253
退職給付に係る調整額	△76	△138
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,098	391
その他の包括利益合計	△5,830	3,462
四半期包括利益	△3,968	5,183
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,703	3,785
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,265	1,397

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2026年5月15日開催の取締役会決議に基づき、6月30日までに自己株式306,800株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が434百万円増加しております。

(会計上の見積りの変更に関する注記)

(退職給付に係る会計処理の数理計算上の差異の費用処理年数の変更)

当社の連結子会社である(株)ファルテック及び(株)アルティアにおける退職給付に係る会計処理の数理計算上の差異の費用処理年数について、従来、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数として9年で費用処理しておりましたが、平均残存勤務期間がこれを下回ったため、当第1四半期連結会計期間より費用処理年数を8年に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、一部の連結子会社において、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	2,976百万円	2,824百万円
のれんの償却額	44	44

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						合計
	T P R グループ（除くファルテックグループ）					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 （注）	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11, 944	11, 299	3, 913	683	27, 840	16, 025	43, 866
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2, 132	1, 088	0	15	3, 237	67	3, 304
計	14, 076	12, 388	3, 914	699	31, 078	16, 092	47, 170
セグメント利益又は損失 （△）	△259	1, 837	△108	73	1, 542	△175	1, 367

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,367
セグメント間取引消去	0
未実現利益の調整額	171
四半期連結損益計算書の営業利益	1,539

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2026年4月1日至2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計
	T P R グループ（除くファルテックグループ）					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	12,729	12,437	3,828	644	29,640	17,496	47,136
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,899	1,207	4	18	4,130	57	4,187
計	15,628	13,644	3,833	663	33,770	17,553	51,324
セグメント利益又は損失 (△)	98	2,011	△39	97	2,167	51	2,218

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,218
セグメント間取引消去	0
未実現利益の調整額	△158
四半期連結損益計算書の営業利益	2,061

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。